
SERVIZIO PROPONENTE: Direzione Amministrativa
Allegati:

1) Protocollo d’Intesa Interistituzionale contro la violenza sulle donne e sui loro figli 
minorenni – ambito territoriale Provincia di Oristano (pagg. 12).

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima e regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu

Regione Autonoma della Sardegna

DELIBERAZIONE del Direttore Generale n° 17 del 09/01/2014

OGGETTO: Presa d’atto Protocollo d’Intesa Interistituzionale contro la violenza sulle 
donne e sui loro figli minorenni – ambito territoriale Provincia di Oristano.

PROPOSTA N° ___________ del ______________

Servizio proponente: Direzione Amministrativa

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che in base alla L.R. 7/8/2007 n.8 della Regione Sardegna, volta a rispondere ai bisogni 
delle donne e dei loro figli minorenni, vittime di violenza, l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità ha 
promosso l’ampliamento della rete dei servizi antiviolenza, attraverso un ampio coinvolgimento delle 
Istituzioni più rappresentative; 

CONSIDERATO
che in data 25.11.2011 è stato sottoscritto, presso l’Assessorato Regionale Igiene Sanità, il Protocollo 
Interistituzionale sopra precisato;

RICHIAMATA
la deliberazione del Direttore Generale n. 838 del 19/12/2011, relativa alla presa d’atto del Protocollo 
Interistituzionale  promosso dall’Assessorato  Regionale  alla  Sanità,  per  la  costituzione di  una rete 
regionale contro la violenza sulle donne e i loro figli minorenni;

DATO ATTO 
Che il suddetto protocollo regionale non è stato sottoscritto da tutte le Istituzioni previste nella Rete 
Interistituzionale;

CONSIDERATO
Che si è reso necessario creare una rete di collaborazione, anche a livello provinciale, tra Istituzioni, 
Servizi, Enti, Forze dell’Ordine e Associazioni al fine di contrastare la violenza di genere attraverso la 
promozione e attuazione di azioni condivise, nel rispetto dei propri ruoli;

ATTESO
Che l’esigenza di creare un protocollo d’intesa a livello provinciale è stata promossa e condivisa da tutti gli Enti 
e le Istituzioni coinvolti nella risoluzione del problema della violenza sulle donne e i minori, in quanto 
interessati  a collaborare per prevenire e contrastare tale tematica, attraverso la costituzione di un 
protocollo d’intesa;



CONSIDERATO
Che ogni  Ente/Istituzione – ciascuno per quanto di  propria competenza – ha presentato gli  impegni  da 
inserire nel protocollo d’intesa e che gli stessi sono stati modificati, integrati e, successivamente, condivisi ai 
tavoli di concertazione tenuti dagli aderenti alla Rete, nei mesi da settembre a novembre 2013, presso l’ASL 
5 di Oristano;

VISTO
Il  Protocollo d’Intesa definitivo,  predisposto dagli  Enti,  Istituzioni,  Forze dell’Ordine e Associazioni,  dove 
ognuno manifesta  l’adesione  alla  costituzione  di  una  Rete  contro  la  violenza  sulle  donne  e  i  loro  figli  
minorenni, nell’ambito della Provincia di Oristano, indicando i propri impegni per prevenire e combattere tale 
fenomeno, ciascuno per quanto di propria competenza (Allegato “A” al  presente verbale per farne parte 
integrante e sostanziale);

PRESO ATTO
Che il  suddetto  Protocollo è stato  sottoscritto  dagli  Enti  e  Istituzioni  aderenti  alla  Rete  Interistituzionale 
provinciale, in data 25 novembre 2013, presso la Prefettura di Oristano;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

Di prendere atto del Protocollo d’Intesa (allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e  
sostanziale sotto la lett. “A”) predisposto dagli Enti, Istituzioni, Ordini e Associazioni e sottoscritto in data 
25/11/2013,  finalizzato alla costituzione di una Rete contro la violenza sulle donne e i loro figli minorenni, 
nell’ambito della Provincia di Oristano;

Di impegnarsi a promuovere, attuare e sostenere le azioni dei soggetti firmatari atte a perseguire le finalità 
indicate nel suddetto Protocollo d’Intesa provinciale;

Di trasmettere il Protocollo d’Intesa all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale e 
ai soggetti firmatari dell’atto;

Di trasmettere copia del presente atto ai Servizi: Direzione Generale, Affari Generali, Servizio Socio Sanita-
rio, ciascuno per la parte di propria competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
    Dott.ssa Maria Giovanna Porcu         Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente de-
liberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 13/01/2014 al 27/01/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE del Direttore Generale n° 17 del 09/01/2014
	DELIBERA

